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LIETUVOS

LHOLMAS. - Spaudos žiniomis* 
iš okup. Lietuvos pabėgo op- 

das Šakalys, 38 m. amžiaus.
ii perėjo Suomijos sieną,dešimt 
pėsčias Švedijos^ link ir Tor- 

imingai pasiekė Švedijos kran- 
voje liko jo žmona ir 8 mėne

sienas iš pasirašiusių protesto 
ei Olimpinės jūriavimo regatos 
mo Taline, pažymint, jog Esti- 
d ir kitos Pabaltijo valstybės

ir Lietuva) buvo neteisėtai oku- 
*r prijungtos prie Sovietų S-gos. 
das Šakalys nusprendęs pabėgti 
us, kai patyrė, jog aštuoni jo 
, pasirašę tą patį protestą, bu- 
etų suimti. Jis yra vienas iš tų, 
laskvoje pasirašė pareiškimą rei- 
it, kad būtų atšauktas prieš 40 
aptas sovietų ir nacių sutari- 
Jbaltijo Valstybių klausimu ir 
ns kraštams būtų grąžinta ne-

SOVIETŲ IŠMINTIS
REMIASI VIEN DURTUVAIS

Savo propagandos mašinai sovieti
niai grobikai išleidžia ne ką mažiau 
kaip ginklams, nors jos lygis gana že
mas, primityvus. Jie traukia tą pačią, 
gaidą, kad Lietuva laisva valia įsijun
gė į sovietinės imperijos orbitą. Rie
biai apmokami sovietiniai propagandis
tai, kaipir jų diplomatai, neįstengia iš
aiškinti, kam reikėjo milijoninės jų ar
mijos, paskui kurią vilkosi NKVD-istų 
ir partiečių su vyriausiais įgaliotiniais 
Dekanozovu ir Pozniakovu, vyriausiais 
Kremliaus patikėtiniais. Kam buvo rei
kalinga Hitlerio-Stalino susitarimas, pa
sibaigęs jų įgaliotinių Molotovo -Ribben- 
tropo pakto pasirašymu su slaptomis 
klauzulėmis,

Taip sudarytose aplinkybėse ir įvy
ko Lietuvos okupacija. Bolševikų armi
ja žygiavo frontu nuo Rumunijos ligi 
Suomijos. Kokiu tikslu raudonieji gro
buonys užpuolė 1939 m. pabaigoje ma
žą ir taikią savo kaimynę Suomiją? Ko
dėl Sovietų Rusija buvo pašalinta išTau- 
tų Sąjungos ? Sovietų propagandistams 
ligi šiol nepavyko rasti logiško pagrin
do išaiškinti, kodėl jiems tenka laiky-_ 
ti savo milžiniškas armijas Lenkijoje, 
Rytų Vokietijoje, Čekoslovakijoje, Ven
grijoje ir Bulgarijoje, jau nekalbant 
apie Kubą, Angolą, Etiopiją.Ten seniai

sudarytos komunistinės santvarkos, liau
dis, anot jų, laiminga, bet tos valsty
bės nėpaliekamos ramybėje. Turbūt ir 
ten vaidenasi ’’kapitalistinės šmėklos”, 
keliančios baimę Kremliui, nes pas
kiausiai ir Afganistanas užpultas tuo 
pretekstu. Visa raudoniju išmintis re
miasi vien durtuvais, bet kaip ilgai?...

LENKIJOJE DARBININKŲ STREIKAI

Gdansko, Gdynės ir Sopoto miestuos 
se streikuoja 149 įmonių daugiau negu 
100,000 darbininkų. Streikai plečiasi 
ir padėtis aštrėja.

Sovietai laiko Lenkijoje dvi šarvuo
čių ir tankų divizijas. Jei Lenkijos ko
munistų režimui nepavyktų sustabdyti 
neramumų, gali įsikišti sovietai, kaip 
jau įprasta ’’betkurioje šalyje ginti so
cializmo laimėjimus”.

Partijos propagandistai apeliuoja į 
lenkų patriotizmą, skelbdami, kad vien 
Gdansko darbininkų streikas kainuoja 
13 mil. dolerių kiekvieną dieną.

Lenkų ekonominė padėtis nėra gera, 
turi daug skolų užsieniams. Sovietų Są
junga užsienio bankams skolinga 16 bil, 
dolerių, o Lenkija - net 19.4 bil. do
lerių.

JAV IR D. BRITANIJA
nepripažįsta inkorporavimo

Balandžio 22 d. Robert L. Barry, 
’’Deputy Assistant Secretary for Euro
pean Affairs”, Clevelande pasakė kal
bą apie JAV-ių politiką Rytų Europos 
atžvilgiu. Pradžioje jis pareiškė, ne
diskutuosiąs Pabaltijo valstybių ir pri
dūrė; ’’Tačiau aš noriu pabrėžti, kad 
mūsų politika pasilieka nepasikeitus i- 
mes ir toliau nepripažįstam prievarta 
įvykdyto ir neteisėto Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos inkorporavimo į Tarybų Są
jungą 1940 metais”.

Dėkodamas VLIKo pirmininkui dr. 
Bobeliui už jo prisiųstą 45 baltų pro
testą prieš Hitlerio-Stalino paktą, Ste
phen Aiello, specialus Prezidento Car
te rio asistentas etniniams reikalams, 
rašo, kad ’’Sovietų Sąjungai neturėtų 
būti jokių abejonių apie JAV-ių pozici
ją Pabaltijo valstybių inkorporavimo 
klausimu. Ateinančioje Madrido konfe
rencijoje JAV-ės, ketina ”iš naujo pa
reikšti savo dėmesį Pabaltijui, kiek 
tai derinasi su mūsų parama Helsin
kio Baigiamojo Akto žmogaus teisių 
ir laisvo apsisprendimo principams”.

Savo laiške dr. Bobeliui, gegužės 
27 d., Britų Ambasados Washingtone

Jurevičius Mečislovas, 
buv. partiz., 1950. V.29 suimtas, 
nut. 25 m. ir 5 m. atimtos tei
sės, 1956.VI.29 amnestuotas, 1C 
m. dirbo Liet. Aklųjų draug. 
gaminių mokymo kombinate 
Šiauliuose, 1975.1.10 iŠ darbo at
leistas, buvo zakristijonas Šiau
liuose, 1979.VIII.23 dalyvavo 
demonstracijoj Maskvoj. Lie
tuvos Helsinkio grupės narys. 
1980.11. pradžioj suimtas.

Karalius Jonas, 1941.VI. 
sukilimo dalyvis, 1967 Kupišky 
nut. 25 m., kalinamas Permės 
kone. stov. 33.

Kvarciejus B., kalintas 
Permės srit. kone. stov. 35.

Lapienis Vladas, s. Antano, 
g. 1906.VI.6, ekonomistas, bai
gęs Vilniaus univ., vedęs, pensi
ninkas, 1976.X. 19suimtas užlai
kymą “antitarybinės” literatū
ros, už platinimą LKB Kronikos, 
A. Solženicyno “Gulago saly
no” I d. Vilniuj 1977.VII.25 
nuteistas 3 m. ir 2 m. tremties. 
Kone, stovykloj už negalėjimą 
atlikti sunkių darbų du kartus 
baustas karceriu. Adresas: Mor- 
dovskaya AS S R, Stancija Potma, 
P/O Lesno, Uch. ZhKh 385/

Lauraitis Stasys, g. 1907, 
nut. 1970, bausmė 12 m., kalina
mas Mordovijos kone. stov. 19.

Leikus Juozas, g. 1914, 
ats. kpt., 1971 nut. 15 m., kali
namas Mordovijos kone. stov. 19.

Matulionis Jonas Kastytis, 
1978-79 laikotarpy suimtas ir 
nuteistas.

Maželskis Jurgis, g. 1912, 
nut. 1965, bausmė 15 m., ka
linamas kone. stov. 17 A.

Meškinas Albertas, nut. 15 
m., kalintas Permės srit. kone, 
stov. 35, 1974 ten sirgo širdies 
liga, vidurių žaizdomis ir kraujo
plūdžiu, anemija.

Mikalionis Juozas, kalintas 
kone. stov. Rusijoj.

Mitrikas Vladas, g. 1910, 
nut. 1955, bausmė 25 m., kali
namas kone. stov. 36.

Morkūnas Stasys, g. 1913. 
ats. karininkas, buv. partizanas, 
nut. 1965, bausmė 15 m., kali
namas kone. stov. 36.

Mosteika Aleksas, kalinta 
kone. stov. Rusijoj.

Namcevičius Motiejus, 
nut. 15 m., kalintas Mordovijos 
kone. stov. 385/19.

Paulaitis Petras, g. 1904. 
VI.29 Kalnėnų k., Jurbarko vis., 
Raseinių aps., gimnazijos moky
tojas, hitlerinės ok. metu veikė —,^2 J. . 1 11 1 1 Į 1 •pognnay , s k | h clnm fts * kad lit?” 
tuviam kovoti už naują Europą 
nėra jokio tikslo. 1943.X Gesta
po suimtas, vežant pabėgo ir 
slapstėsi. Nuo 1944 rusų okupa
cijos veikė pogrindy ir buvo lie
tuvių part. “Kęstučio” apyg. in
form. skyr. virš. 1947.IV. 10 su
imtas Batakių miške, Tauragės 
raj., nuteistas 25 m. ir išvež
tas į kone, stov., 1956 amnes
tuotas, grįžo, dirbo konservų fab
rike Kaune. 1957.X suimtas, 
1958.IV. 12 nut. 25 m., išv. i 
kone, stovyklą ir dar tebekalina- 
mas. Adresas: Mordovskaya 
ASSR,.Stancija Potma, P/O Les- 
noi, 385/19-3.

Pečeliūnas Saulius Povi
las, lietuvių k. mkt., Vilnius, 
suimtas 1980.1.9.

Randis Zigmas,, g. 1920, 
nut. 10 m., kalintas kone. stov. 
36.

(Amerikos Lietuviu^ 
Totu bos I u4 onmacc i a)

19-2.
pirmasis sekretorius S.I. Soutar dėko
ja už 45 Baltų protesto prieš Hitlerio- 
Stalino paktą prisiuntimą ir pamini,kad 
Britų vyriausybė gerai žino šį pareiš
kimą. Jis toliau rašo: "Britų vyriausy
bė remia kiekvienos tautos teisę būti 
pilnai nepriklausoma ir laisvai apsis
pręsti. Ji apgailestauja kiekvieną vals-
tybinio suverenumo pažeidimą. Kaip ir 
kitos vyriausybės, ji pripažino faktą, 
kad Pabaltijo valstybės buvo inkorpo
ruotos į Sovietų Sąjungą, bet niekad 
nelaikė to inkorporavimo teisėtu. To
dėl ji atsisakė pilnai pripažinti inkor
poravimą ir įvairiais būdais išreiškė 
savo nepritarimą. Tokia vyriausybės 
pozicija tebėra ir dabar.” (ELTA)

ALTO VALDYBOS POSĖDIS

CHICAGO, ILL. Amerikos Lie
tuvių Tarybos valdybos rugpjūčio 12

bės sekretorius Muskie ir kiti^ir kur 
buvo pranešimai apie Madride įvykstan
čią Helsinkio susitarimą pasirašiusių 
valstybių konferenciją. Altui Washing - 
tono konferencijoje atstovavo dr. K.

Šidlauskas St. Balzekas.
Gen. sekr. kun. A. Stašiui persi

kėlus į St. Petersburg,Fla, jį pavaduo-
ja Grožvydas Lazauskas.

Alto suvažiavime, įvykstančiame 
spalio 18 d. Tautiniuose Namuose, Chi
cago je, bus pasiūlyta papildyti Amerikos 
Lietuvių Tarybos statutą. Norima į Al
to sudėtį įvesti Alto skyrių atstovus, 
ryškiau nusakyti valdybos sudarymą, sky
rių formavimą, pakėlimą į garbės na
rius ir garbės pirmininkus, kuriems Al
to suvažiavimas 2/3 balsų dauguma ga
lėtų suteikti teisę dalyvauti Alto suvažia
vimuose ir valdybos posėdžiuose pilna
teisiais nariais.

d. posėdyje aptarta Alto ir L. Bend- ------- ------------------------------
ruomenės atstovų pasitarimo, įvykstan- LAISVŲJŲ RUSŲ FONDAS 
čio rugsėjo 13 d. Detroite, gairės. Iš KALINIAMS ŠELPTI
Alto į Detroitą vyks pirm. dr. K. Šid
lauskas ir du jo pasirinkti delegatai. Laisvajame pasaulyje jau šešeris

Dr. K. Šidlauskas painformavo metus veikia Rusų Visuomeninis Fon- 
apie liepos 29 d. Washingtone Baltųjų das kaliniams ir šeimoms šelpti. Fon-
Rūmų sukviestą konferenciją, kur mi- dui vadovauja Natalia Solženicina. Be 
nint 5 m. sukaktį nuo Helsinkio susi- savHJU> Kalinių Fondas šelpia Balį Ga- 
tarimų kalbėjo prez. Carteris, Valsty- jauską ir Antaną Terlecką.

PRIE LAISVES STATULOS N.y. gKupė 
1980 m. liepos 20 dieną,. Padėtas
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* * *

Dalyvavę Maskvos olimpiadoje pas
tebėjo, kad olimpiniame kaimelyje ne
buvo nė gatvės,nė šaligatvių, kad pa
lijus teko braidžioti po purvyną.

* * *

Japonijos gynybos biudžetas padi
dintas 9, 7%.

* * *

Etiopijai pareikalavus, JAV iš ten 
atšaukė savo ambasadorių.

* * *

Rugpiūčio gale susitiko Vak. Vokie
tijos kancleris su kom. Vokietijos pre
zidentu. 

* * *
Argentinos prezidentas pareiškė, kad 

neduos įsteigti kitos Kubos Pietų Ame
rikoje. * * *

JAV nutraukė visą paramą Bolivijai.
* * *

Nustatyta, kad sovietų nuodingos 
dujos naudojamos ne vien Afganistane, 
bet taip pat Laose ir Kambodijoje.

* * *
Iranietis Urbanoje, III. nušovė jau

ną amerikiečių porą Scott ir Cathy San- 
tye * * *

Belgijoje duota plati autonomija va
lonams ir flamams.

* * *
JAV numatė karo atveju pirmiausiai 

naikinti sovietų vadų bunkerius ir karo 

jėgų centrus. Iki šiol rakietos buvo nu
kreiptos į miestus.* * *

Irane vis daugiau įsigali komunis
tai. Jiems vadovauja Khomeini brolis.* * *

George Bush netrukus važiuos į 
kom. Kiniją ir Japoniją.* * *

NATO sąjungoje JAV nebedominuoja. 
Visi nariai lygūs.* * *

Iš Afganistano kariuomenės 14 di
vizijos 5000 karių pabėgo pas partiza - 
nūs, kitus sovietai sunaikino.* * *

Meksikos prezidentas patarė Carte- 
riui užmegsti diplomatinius santykius 
su Kuba. * * *

Čikaga didumu yra antras JAV mies 
tas. * * *

Afganistano sostinėje, gatvėje nu
šautas sovietų generolas.

* * *
Irano šachas savo testamente nuro

dė, kad po Chomeini valdžios, jo kū
nas būtų parvežtas į Iraną ir palaigotas 
tarp sušaudytų generolų.* * *

Liepos mėn. Illinois buvo 9, 8% be
darbių. * * *

JAV parduos Irakui už 11,2 mil. 
dol. karo laivams motorų.* * *

Vienoje atramoje išgręžus skylę, 
pernai Šiaurės jūroje, griuvo naftos 
gręžimo platforma, kur žuvo 123 žmo
nės > dirbę toje platformoje.* * *

JAV, Vak. Vokietija ir Japonija

Spalio 5 d. rengiamas rudeninis lie
tuvių radijo programų Laisvės Varpo 
koncertas, kuriame dalyvaus solistė Gi
na Capkauskienė ir jaunas pianistas Vyt 
Bakšys.

Ta pačia proga Laisvės Varpo pro- 
garmų vedėjui Petrui Viščiniui bus įteik
ta premija (pirmoji iš trijų), kuri jam 
buvo paskirta už Vilniaus universiteto 
400 metų sukakties minėjimą radijo ban
gomis. Turima žinių, kad premiją įteik
ti atvyks JAV LB Kultūros tarybos pir
mininkė p. Ingrida Bublienė ir Juiy k- 
jos pirm, rašytojas Paulius Jurkus.

Bus išleistas koncerto leidinėlis 
bei programa. Tai sudaro atskiras ren
ginio išlaidas, kurių nebus įmanoma pa

JAV pastatys sintetinio benzino gamyk
lą. * * *

Iš prezidentūros patirta, kad Carte- 
ris teikė savo broliui slaptus Libijos 
pranešimus. * * *

General Motors paskutiniaisiais me
tais pagamino 4 milijonus blogų auto
mobilių. * * *

Libijos diktatorius pareiškė Pran
cūzijoje, kad jis planuoja nutraukti naf
tos tiekimą JAV.* * *

Potvyniai Indijoje sugriovė keletą 
tūkstančių kaimų, žuvo keli šimtai gy
ventojų dingo be žinios.

* * *
Ne taip seniai Venecijoje^ Italijo

je konferavo JAV, Japonijos, Vakarų 
Vokietijos, Kanados, Didžiosios Brita
nijos, Prancūzijos ir Italijos vyriausy
bių vadai, svarstę politiniai- karinius 
bei ūkinius reikalus. Paliesti sunkiai 
sprendžiami žydų-arabų ginčai, kritiš
ka padėtis Persijos įlankos regione, įsi
galėjus ten mahometonų fanatikams Ira
ne, kur vis dar tebelaikoma 53 ameri
kiečių įkaitai ir pastaroji raudonųjų 
rusų imperialistų invazija kaimyninia
me Afganistane. Konferencijoje kažkaip 
išvengta Irano pasmerkimo už jų nele
galų amerikiečių įkaitų kalinimą 
čiau sovietų atžvilgiu visi konferenci
jos dalyviai išreiškė vieningą reikala
vimą besąlyginiai apleisti sovietų oku
pacinei kariuomenei Afganistaną, kuris 
didvyriškai ginasi prieš raudonuosius 
įsiveržėlius. * * *

kelti be musų organizacijų ir atskirų 
asmenų paramos.

Tikime, kad koncertą, o tuo pačiu 
ir leidinį parems Garbės rėmėjai, Rė
mėjai ir Talkininkai, aukodami 50,25, 
10 dolerių ar pan. Organizacijos ir at
skiri aukotojai bus paskelbti renginio 
leidinyje ir per Laisvės Varpą. Aukas 
iki rugsėjo 20 d., nevėliau, prašome 
siųsti šiuo adresu. Petras Viščinis, 173 
Arthur St., Brockton, Ma. 02402.

Bostone ir jo plačiose apylinkėse 
Laisvės Varpas beliko išskirtinė mūsų 
tarpusavio ryšio priemonė. Vien tik 
dėl to jo veikla yra labai remtina.

Kviečia Stasys Santvaras, koncer
tui rengti komiteto vardu.

valstybių teritorijose.Konferencijos da
lyviai išreiškė reikalavimą paleisti Ira
ne laikomus amerikiečių įkaitus ir so
vietų okupacinių jėgų atitraukimąiš Af- 
Afganistano.

* * *

Spaudžiami pasaulio viešosios opi
nijos, sovietiniai imperialistai paskel
bė daliną savo kariuomenės atitrauki
mą iš Afganistano. Tačiau ir čia yra 
tik sovietinė apgaulė. Patyrę skaudžių 
nuostolių, bolševikai tik pergrupuoja 
savo okupacines pajėgas. Atitraukę da
lį motorinių dalinių, jie meta daugiau 
pėstininkų, paruoštų partizaniniam ka
rui.
DAUGIAU DĖMESIO TAUTINEI KALBAI

JAV-se yra apie 3,075,000 užsie
nyje gimusių, turinčių daugiau kaip 65 
m. amžiaus gyventojų. Kai kurie turi 
sunkumų su anglų kalba ir dėl to negau
na reikiamos pagalbos. Kongresmanė 
Mary Rose Oakar (dem., iš Clevelan- 
do, Ohio) Atstovų Rūmuose pasiūlė nau
ją įstatymo projektą, kad valdinės įstai
gos parūpintų daugiau etnines kalbas 
mokančių patarėjų^ kurie padėtų sun
kiau susikalbantic .r senesniesiems. 
Šio įstatymo projekto pa vadiniu yra
H.R. Bill 6150. Baltieji Rūmai, Kaip 
Altui praneša Bendras Pabaltiečių Ko
mitetas, per prezidento pavaduotoją et
niniams reikalams skatina kongresma- 
nus šį įstatymo projektą priimti.

LAISVĖS RADIJAS
PASILIKS MIUNCHENE

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioj e Čia dedame 

atkarpą, kurią, užpildžius prašome prisiųsti Sandards administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą, ir SANDAROS 
par ėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

Beveik tuo pačiu laiku Ankaroje, 
Turkijoje vyko NATO valstybių užsie
nių reikalų ministerių konferencija, 
svarsčiusi Vakarų Europos saugumo pro
blemas, ryšium su sparčiai augančia 
bolševikų grėsme visam vakarų pusru
tuliui. Ypač aktualus yra naujomis ame
rikiečių raketomis aprūpinimas NATO

*
. 1. 'X* 'fa "fa

"i* ^P ^P 'T' 'T* ^P ^P ^P ^P ^P ^P ^P

Dr. J.A. Gronouski, Board for Inter
national Broadcasting pirmininkas, raš
tu pranešė Bendram Pabaltiečių Komi
tetui Washingtone, kad jų institucija ne
pritaria minčiai perkelti Radio Free Eu
rope Radio Liberty iš Miuncheno į New 
Yorką. Šis ir kiti šaltiniai rodo, kad 
tas radijas ir toliau pasiliks Miunche
ne,

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608 g

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ...................................... 10 dol. !

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERI
KOJE (SLA) VAJŲ NAUJIEMS NARIAMS 

DAR PRAT ĘSIA
SUSIVIENIJI M \< !il ! ' :

\ M ERIKOJ h

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.........................  Kol
IŠ viso............................. ’ dol.

(Nuo 1980 m. AauAio 1 d. SandaloA pienumeiata
metamA $ 10.)

MANO PAVARDE............................................................ .............

ADRESAS;.......................................................................................................................................

Taip pat yra proga ir seniems 
nariams savo apdraudas padidinti. Vajaus 
metu kandidatai į SLA narius pirmais me
tais temoka tik pusę kainos, aplikantų 
sveikata netikrinama, galima apsidraus
ti iki $5,000. Dar nevėlu pasinaudoti 
šia proga !

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001

Tel. [212] 563-2210

yra seniausia, didžiausia ir turtingiau
sia lietuvių fraternalinė organizacija. 
SLA dirba taip pat kultūrinį darbą, ap 
draudžia pigiausiomis kainomis, jau iš
mokėjo daugiau kaip 8 milijonus apdra 
dų savo nariams, neieško pelno, na r • 
riam padeda tik savišalpos pagrindu, 
galima apsidrausti iki $ 10,000., ap

draudžia ir Taupomąja apdrauda, vaiku 
apdraudžia pigia terminuota aodrauda.
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( Tęsinys - Pradžia Sandaros nr. 13)

Mieste ėjo trys vaikinai ir mane už
kalbino prancūziškai. Aš jiems atsakiau 
vokiškai, kad prancūziškai nemoku kalbė
ti. Tada jie pradėjo vokiškai kalbėti. Jie 
mane paklausinėjo. Pasisakiau kas esu ir 
kur einu. Jie mane nuvedė karčiamon, nu
pirko valgyti, gerti, parodė kur galėsiu 
pernakvoti ir dar sumokėjo karčiamninkui 
už sekančios dienos pusryčius. Aš nuė
jau ten, kur jie parodė, pergulėjau ant 
šieno ir ryte sugrįžęs valgiau pusrySus. 
Pažiūrėjau Į žemėlapį. Rodėsi, kad čia 
tuoj turi būti ta upė. Tai ir išėjau ton 
pusėn.

Gana toli paėjėjęs, priėjau vartus, 
prie kurių stovėjo žmogus uniformoje. Į 
mane jis prabilo prancūziškai, atkėlė 
vartus ir liepė eiti į kiemą. Aš įėjau. 
Atėjo jo žmona. Ji kalbėjo vokiškai.Klau
sė^ kur einu ir ar turiu pasportą. Kai aš 
pasakiau, kad neturiu, tai man atsakė, kad 
nevalia per Belgiją eiti be pasporto.

Tas uniformuotas žmogus mane nuve
dė į mažą būdukę ir uždarė. Paskui atne
šė valgyti, mažą kiekį mėsos ir bulvių. 
Po to jis atėjo su dviem kareiviais. Ka
reiviai su durtuvais, paėmė mane, vie
nas iš vienos pusės, kitas iš kitos, pri
vedė prie vežimo, įsodii^ ir nuvežė mie
stan, policijon. Policijos viršininkas pra
dėjo kalbėti prancūziškai, o paskui vo
kiškai. Klausinėjo, kas aš ir kaip čia pa
tekau. Pasisakiau ir klausiau, ką su ma
nimi darys. Atsakė, kad siųs atgal Ru
sijon.

Kaip aš išsigandau!... Ko nesusmu
kau. ..

Išlaikė mane tris dienas kalėjime. 
Prisirinko daug visokių klajūnų - apie 
30-40 žmonių - ir išsiuntė mus geležin

keliu atgal, link Vokietijos rubežiaus. Per
vedė per rubežių ir atidavė mus Vokieti
jos žandarams.

Čia mus suvedė į kiemą ir visus po 
vieną klausinėjo. Po apklausimo, vienus 
paleidė, o kitus uždarė . Aš neturėjau vil
ties, kad mane paleistų ir vengiau prie 
klausinėtojo eiti. Bet oras buvo šaltas, 
drebėti nusibodo, tai maniau sau, kad tas 
pats bus, tad ėmiau ir priėjau. Paklausė 
mano istorijos. Papasakojau. Paklausė ar 
turiu pinigų - parodžiau keletą markių. 
Klausė, kur einu. Sakiau kad paryžiun. 
Jis mane klausė, kodėl neeinu? Atsakiau, 
kad neleidžia! Tada man buvo pasakyta, 
kad aš galiu eiti kur tik noriu. Aš vėl nu
džiugau !

Žandarai atvedė mane į Aacken'ą ir 
paleido. Einu per miestą, sutinku policis- 
tą. Tas mane kapt ir nuvedė nuovado n. 
Tuoj buvau pristatytas maudynėn. Nūs i - 
maudžiau, gavau valgyti, ir po valandos 
atvedė mane prieš kapitoną. Kapitonas ma

S VEIK AT
BRANGUS

U R T A S
MEDICINOS IR ODONTOLOGIJOS

VYSTYMASIS

Būtina žodį kitą pasakyti apie Ro
mėnų laikų mediciną, odontologiją ir me
ną. Jau tada romėnų dantyse spindėjo 
aukso lydiniai, nes jie mėgo estetiką - 
burnos grožį, labiausiai moterys.

Antrojo amžiaus pabaigoje Romos 
imperija pradėjo irti ir griūti. O 410 
metais D.Alarikas su barbarų gaujo
mis užpuolė ją ir sugriovė. Žlugo jos 
menas ir visa aukštoji kultūra !

Beje, barbarai kultūra nesiintere- 
savo, o pirmieji krikščionys rūpinosi 
vien tik dangiškuoju, negu žemiškuoju 
gyvenimu.

Medicinos, odontologijos ir meno 
mokslų raida sustojo ir nepajudėjo iš 
vietos, prasidėjo tamsi, ilga, tūkstan
čio metų juodoji naktis. Vakarų pasau
lis nutraukė ryšius su mokslu, menu ir 
kultūra, kuri buvo sukurta ir išpuose
lėta graikų ir romėnų.

Medicinos, odontologijos ir meno 
mokymas ir jo tobulėjimas žlugo, o vie
toje jo grįžo į mediciną magija, burtai 

r erezijos prietarai. Vienuolynai pavir
to stacionarinėmis ir juose gydė sergan
čius. Ligonius gydė ne gydytojai, bet 
dvasiškiai, jiems liepė melstis ... Li
goniai meldėsi, bet merdėjo kančiose, 
nepasveiko ir mirė !

Nuo Romos imperijos sugriuvimo 
iki 15-to šimtmečio vidurio nebuvo jo
kio progreso nei medicinos, nei odon
tologijos, nei meno mokslo srityse. Tas 
visas laikotarpis yra vadinamas tamsiai
siais amžiais. Visa mokslinė, politinė 
pirmynžanga buvo užgniaužta, galiojo tik 

ne klausė, ar turiu pinigų. Aš jam paro
džiau tas kelias markes. Jis kadgi duos 
velnių tam policistui! Sako;’’Tas žmogus 
turi pinigų. Kam jį areštavote ? ! Jis ga
li valgio nusipirkti! ” Mat, Vokietijoj ne
valia valgio prašyti.

Mane vėl paleido.
Išėjau. Pažiūrėjau į žemėlapį ir ma

čiau, kad aš galiu eiti per Olandiją, į Rot- 
terdamą. Dabar aš, vieton eiti į Paryžių, 
nusprendžiau iš Rotterdam© plaukti į An
gliją, Londonan.

Išėjęs iš miesto, priėjau prie žanda
ro ir paklausiau, ar tas kelias į Rotter- 
damą. Jis man atsakė, kad tas, tai ir 
ėjau tuo keliu.

Beeidamas girdžiu, kad kas šaukia. 
Žiūriu, kad stovi vienmarškinis žmogus, 
kuris šaukia ir man moja. Priėjęs prie 
jo paklausiau ar tas kelias į Rotterdamą ? 
Jis atsakė, kad ne tas. Aš jam sakiau, 
kad žandaras sakė, kad tas. Jis man tik
rino, kad ne tas. Tai aš ir vėl grįžau at
gal - vėl ėjau ir priėjau prie žandaro. 
Žandaras vėl man tikino, kad tas kelias 
- kad kito kelio Rotterdaman nėra. Aš ir 
vėl einu tuo keliu, ieškodamas Rotterdam 
mo.

Einu, einu. Pamačiau stovintį karei
vį. Jis kardą iškėlė ir man sakė, kad 
nevalia per rubežių eiti. Tai buvo Olan
dijos rubežius ir kareivis. Aš tuomet jo 
linkui nėjau, su juo nekalbėjau. Grįžau 
atgal.

Vėl žiūrėjau į žemėlapį. Pastebėjau, 
kad eidamas Vokietijoje, greta Olandijos 
sienos, galiu prieiti veik prie paties Rot- 
terdamo vietą, kur upe iš Vokietijos ga
lima laivu plaukti į Rotterdamą. Tai ten 
ir ėjau.

Ėjau, ėjau. Beeidamas pailsau. Jau 
buvo pavakarys. Išvydau didelį ūkį prie 
kelio ir aplinkui krūminę tvorą. Prisitai
kiau, įlindau į tą tvorą ir per naktį ten 
gulėjau.

Ant rytojau, išlindęs iš krūmų, ėjau 
tolyn. Po kiek laiko priėjau ūkį ir pama
čiau ūkininką. Jis mane paklausinėjo.Aš 
jam pasipasakojau. Jis man davė valgy
ti ir dar magaryčių davė vieną markę pi
nigais.

Vėl išėjau ir ėjau visą dieną. Tai 
buvo sekmadienis ir vakare, pagal žemė
lapį, rodėsi, kad buvau apie tą vietą, iš 
kur upe galima plaukti iš Vokietijos į 
Rotterdamą. Įėjau į mišką ir baigiau iš 
jo išeiti. Pamačiau šakų krūvą. Pama
niau, kad tai gera vieta nakvynei. Įlindau 
į tas šakas ir per naktį praskurdau.

(Bus daugiau)

prietarai ir inkvizicija.
Gydytojai bijojo tyrinėti, nei studi

juoti žmogaus kūno anatominių dalių, nes 
už kūno piaustymą baudė mirtimi ir ant 
laužo degino.

Arabų gydytojai labai daug prisidė
jo prie medicinos plėtotės. Jie surado 
daugybę įvairių chemikalų, gamino vais
tus, tyrinėjo įvairius augalus, turinčius 
mediciniškos svarbos V •

Šiandieninė medicina pasinaudojo 
labai daug arabų atradimais. Arabų gy
dytojai domėjosi ir odontologijos raida, 
labiausia dantų ištraukimu ir skausmo 
sumažinimu.

Atostogaudamas po Europos įvairius 
kraštus, atvykęs į Italiją užsukau į Pom- 
pėjos miestą, kurį Vezuvijaus ugniakal- 
nis užliejo verdančia lava. Viską ten su
naikino ir nepaliko jokių gyvybės žymių.

Ugniakalnio verdančios lavos ir ak
menų užverstas miestas išstovėjo iki 
18-to šimtmečio. Tik 18-to šimtmečio 
pabaigoje miestas pradėtas atkasinėti.

Atėję prie vartų ir užsimokėję įžan
gos bilietą, ėjome į vidų, kur tuojau pa
matėm daugybę namų, apgriautos sienos, 
sunaikinti palociai, maldyklos ir kiti pas 
tatai. Vietomis riogsojo storiausi,tvir
čiausi marmuro, granito pilioriai, stul
pai, ant kurių rymojo palocių ir maldyk
lų stogai.

Bevaikščiodamas ir apžiūrinėdamas 
atkastų liekanų vaizdus, praleidau visą 
dieną. Pamačiau daugybę tokių dalykų, 
apie kuriuos nė svajot e nesvajojau. At
kastieji turtuolių gyvenamieji namai tu
rėjo sienose pieštus įvairiaspalvius pa
veikslus. Paveikslai labai gerai atrodė, 
nes visiškai nepamainė savo spalvos.Ro
dos, jog tik vakar jie čia buvo ant sie
nų nupiešti. Bet ten jie buvo išstovėję 
su viršum du tūkstančiu metų. Tas liu
dija senovinį žmonių, progresą ir meno 
skaidrinusį atspindį.

Kitą dieną atėjęs aplankiau senojo 
miesto muziejų. Muziejus įrengtas buvu
siame palociuje, kuris buvo atkastas iš 
po griūvėsiu. Jame padėtos atkastų daik
tų liekanos. Visos su užrašais - kur ir 
kurioje miesto dalyje buvo atrastos. Čia 

buvo daugybės įvairių įvairiausių atkas
tų įrankių, kuriuos žmonės vartojo prieš 
du tūkstančius metų. Matant tą viską net 
nesinorėjo ir tikėti, jog anų dienų žmo
nės tiek daug progreso padaryti galėjo 
be modernios mašinerijos. Beje, dau
giau dėmesio kreipiau į medicinos ir 
odontologijos įrankius, kurie buvo varto
jami dantims traukti ir burnos operaci
joms daryti.

Viename muziejaus kambaryje buvo 
po stiklais padėti žmonių skeletai, ku
rie buvo neseniai atkasti. Kūnai surai
tyti, sukraipyti, matyt, jog mirtis buvo 
labai žiauri ir sunki.

Bevaikščiojant po muziejaus kamba
rius ir apžiūrinėj ant atkastus daiktus, ne
tikėtai pamačiau vienoje žmogaus kau- 
kuolėje (žanduose) visai sveikus ir bal
tus dantis. Tik į vieną iš pryšakinių dan
tų buvo įdėta aukso lydinys. Darbas bu
vo padarytas taip gerai, jog nei šių die
nų odontologas su visais moderniais įran
kiais neatliks geresnio darbo. Iš to gali
ma matyti praeities žmonių dailės, meno 
ir architektūros progresą, pasiektą prieš 
su viršum du tūkstančius metų.

Tat viską galime palyginti su šių 
dienų modernizmu. Bet gali taip įvykti, 
kad mūsų dienų modernaus darbo lieka
nos už tūkstančio metų nepaliks jokių 
žymių, jog čia kada nors žmogaus gy- 
veQta- Dr, A,J,Gusenas
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PALIKIMU
RE! KALU

’’KAM ATITEKS PALIKIMAI?”

Į šį klausimą Brooklyn© komunisti
nėje ’’Laisvėje” (19 80. III.21.) pro roži
nius akinius žvelgia A. Baublys. Jis už
tikrina testamentų sudarytojus JAV-ėse, 
kad "Vakaruose skleidžiami gandai, jog 
neva giminaičiai Tarybų Lietuvoje negau
na palikimo", ar ’’apkarpytus" palikimus 
esą "prasimanyti”. Baublys pamini Čika
goje 1976 metais mirusį Bonifacą Milašių, 
kurio sūnus ir duktė Lietuvoje gavę 14, 
170 dolerių palikimą ir nusipirkę automo
bilį. 19 78 metais Vilniuje ’’Tėviškės” drau
gijos kvietimu viešėjo lietuvių kilmės ame
rikietė teisininkė Stefanija Masytė iš De
troito, kuri paveldėtojams nuvežė 1976 
metais Detroite mirusio Pauliaus Masio
nio palikimą. Anot Vilniaus Jhjurkolegijos 
advokatų, per metus jiems tenka ’’reali
zuoti” po 150-160 bylų dėl palikimo. Iki 
pusantro tūkstančio žmonių kasmet gauna 
palikimą iš JAV, Kanados, Australijos, 
Anglijos ir kitų šalių. Palikimai esantys 
išmokami ir užsieniečiams, išskyrus ’’ban
kininkus^ žemvaldžius ir dvarininkus”. 1979 
metais Danutė Žilis (6652 S. Fairfield 
Ave., Chicago) gavusi 5472 rublius už jai 
priklausiusį vienkiemį Varėnos rajone, ku
ris buvo nukeltas melioruojant žemes. 
Tais pačiais metais buvo pervesta 9313. 
74 doleriai Amerikos piliečiui Algiidui 
Skudzinskui, kuriuos jam palikęs Vilniu
je miręs tėvas.

Tautos Fondo teisinė patarėja dr, Ma
rija Sveikauskienė yra išeivijos spaudoje 
paskelbusi vertingų patarimų testamentų 
sudarytojams. Ji primena, kad sovietai 
nuolat keičia "tvarką” ir taisykles” pa
likimų klausimu. Todėl testatorius nega
li žinoti, ar jam mirus tebegalios dabar
tinės taisyklės. Dr. Sveikauskienė pata
ria Lietuvoje giminių turintiems testamen
tų sudarytojams paskirti patikimus vykdy
tojus, o tokių neturint, šį uždavinį duo
ti savo banko TRUST skyriui, kuris už
siima palikimų tvarkymu. Vykdytojui duo- 
tina plati diskrecija ir lankstumas nus
pręsti, testatoriui mirus, kas bus nau
dingiausia Lietuvoje gyvenantiems į- 
pėdiniams tuo metu, kai palikimas 
bus paskirstomas. Kadangi daugumas 
Amerikos bankų nėra susipažinę su Lie
tuvoje gyvenančių įpėdinių sąlygomis,tes
tamente reikėtų paminėti, jog bankas tu
ri tartis su nurodyta organizacija - 
BALFu, VLIKu, Tautos ar Lietuvių Fon
du dėl būdo, kuriuo būtų įpėdiniui 
naudingiausia jam paliktą turtą 
pasiųsti”. (ELTA)

TARPTAUTINĖ AMNESTIJA 
REMIA JAŠKUNĄ

’’Tarptautinės Amnestijos” (Amnes
ty Internationa]) organizacijos danų sky
rius išspausdino 13,000 atvirukų, ad- / 
resuotų LSSR Prokurorui. Jis prašomas 
peržiūrėti Henriko Jaškūno bylą. Jaš- 
kūnas 1977 metais buvo nuteistas 10- 
čiai metų lagerio ir 5-iems metams iš
trėmimo. Kadangi jis buvo nuteistas už 
savo ’’tautinius ir politinius įsitikini
mus”, rašoma atviruke, ’’jis turi būti 
paleistas”. Didelė dalis atvirukų jau 
išsiųsti, ypač iš Skandinavijos.

(ELTA)

PITTSBURGH, PA.

SAND ARIE ČIŲ ME T INIS SUSIRINKIMAS

Birželio 14 d. p. Frances Gavarou 
rezidencijoje įvyko ALT SANDAROS 36- 
tos kuopos susirinkimas.

Susirinkimą atidarė ir pravedė Jonas 
Drąsutis. Sekretoriavo Jurgis Žilinskas. 
Finansinį pranešimą pateikė finansų sek
retorė Elizabeth Žilinskienė ir Albina 
Mačiulienė. Iždo globėja G. Dargienė 
peržiūrėjo 'knygas ir pranešė, kad finan
sai yra labai gerai tvarkomi ir kad fi
nansų sekretorė ir iždininkė labai gerai 
ir tvarkingai veda atskaitomybę.

Susirinkime taip pat dalyvavo ir San
daros Centro pirm. Povilas Dargis, ku
ris plačiai pakalbėjo Sandaros veiklos 
reikalais. Tarp kitko pažymėdamas,kad 
sandariečiai yra laimingi, turėdami San
daros Centro Sekretorių ir Redaktorių 
Grožvydą Lazauską, kuris taip pasišven
tusiai dirba ir kad daugiausiai jo dėka 
Sandaros organas - SANDARA gali mūs 
namus lankyti.

Taip pat buvo įdomi kalba ir pasiū
lymai Violos Šinkūnaitės-Stanny, kuri 
labai daug dirba Sandaroje ir sykiu pir
mininkauja S LA Trečiam Apskričiui, Pit
tsburgh©. Su ja, šiame susirinkime taip 
pat dalyvavo ir jos vyras Lambertas.

Susirinkimas praėjo geroje nuotai
koje. Po susirinkimo Jono Drąsučio vardu 
ir lėšomis Frances Gavaron paruošė tik
rai karališką vakarienę. Po vakarienės 
Ona Ott sykiu su Julija Commley suorga
nizavo visus čia esančius užtraukti lie
tuviškas daineles. Buvo tikrai malonu 
praleisti vakarą tarpe garbingų ir darbš
čių sandariečių.

Sekantis Sandaros susirinkimas į- 
vyks p. p. Dargių sodyboje.

Jonas Drąsutis

HARTFORD, CONN.

LIETUVOS MOTINOS PAGERBIMAS

Hartforde pirmiausia už motinas bu
vo pamaldos, kurias atnašavo Hartfordo pa
rapijos klebonas kun. Juozas Matutis, pa
sakydamas motinoms pritaikytą pamokslą.

Po pamaldų motinas pagerbė ir Hart
fordo visuomenė, susirinkusi bažnyčios 
svetainėje. Gražią kalbą pasakė dr. Al
fonsas Stankaitis, lygindamas praeities 
lietuvę motiną su kitų tautų motinomis, nu
rodydamas jos pranašumą jaunimo auklė
jime.

Dabarties jaunųjų motinų rankose 
yra jaunosios kartos paruošimas, kuris 
bus naudingas Lietuvai atgauti laisvę, ap
linkybėms susidėjus.

Dar gražiai pagerbė motinas tl Švytu
rio” Lituanistinė mokykla. Mokyklos me
ninę programą pravedė Vida Liaukutė.

Programos pradžiai pašoko jauniausi 
mokyklos šokėjai. Jiems šokant, dainavo 
keturios aštunto skyriaus mokinės. Pas
kui šešto sk. mokinė Rima Dzikaitė pa
deklamavo Antano Matučio eilėraštį ’’Ma
mytei”.

Toliau Hartfordo ’’Švyturio” mokyklos 
choras padainavo Vytės Nemunėlio: ” O, 
atsimenu namelį". Pirmo, antro ir tre
čio skyriaus mokiniai padeklamavo Onytės 
Pakalniškytės eilėraštį ’’Pasveikinkim ma
mytę”. Deklamavo Tomas Nenortas, Vida 
Raškevičiutė, Rimas Simonaitis, Lina Žiū- 
rytė, Edmondas Jalinskas ir Petras Ne
nortas.

Mokyklos choras padainavo.s Žlibino pa
rašytą dainą ’’Kur tas kelelis”, muzika 
Makačino.

Rūta Virkutytė deklamavo Kotrinos 
Grigaitytės ’’Mamytei”, o Vitas Jalinskas 
grojo klarnetu lietuvių liaudies dainą ’’Mo
čiute Motinėle”. v

Hartfordo ’’Švyturio” Lituanistinės mo
kyklos tautinių šokių ’’Birželio” grupės 
jauniai pašoko ’’Kalvelį” ir Dzūkų polką. 
Ir dar trys ketvirto sk. mokinės Elzbie
ta Navakaitė, Gabija Pakštytė ir Mirga 
Pakštytė padeklamavo Onytės Pakalnytės 
parašytą eilėraštį "Mamytėms Ačiū”

Jonas Bernotas



Rugpiūč i(

BALF o direktorių suvažiavimo, įvy
kusio 1980 m. liepos 5 d., BALF o 
Centro patalpose Chicagoje, dalyviai. 
Iš k. į d. pirmoje eilėje sėdi: Aldona 
Daukienė, CV vicepirm., Faustina Mac
kevičienė C V prot. sekretorė, kun. An
tanas Baltrushunas, C V pirmininkė Ma
ria Rudienė, Ona Jokūbaitienė, CV gen. 
sekr. Kostas Čepaitis, CV ižd.* Antro
je eilėje stovi: Vytautas Jokūbaitis, Ka
zys Ražailskas, Dalia Bobelienė, Rožė 
Ražauskienė. Vita Baleišytė, Feliksas 
Sereičikas, Jonas Jasaitis, Juozas Ur- 
belis, Juozas Mackevičius, Alfa Pažiū- 
rienė, Pranas Budininkas, Ona Zails- 
kienė, Bronius Bieliukas, dr. Vytau
tas Balčiūnas, Jurgis Mikaila, Petras 
Šilas, Janina Gerdvilienė, Juozas Skei 
vys, Feliksas Andriūnas, dr. Adelė 
Trakienė, Vincas Padvarietis, Albinas 
Dzirvonas, Laima Aleksienė.

(Nuotr.Lino Meilaus)
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Č1UR1MSKAS
KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS ATSILANKYTI. Bus vaišės ir 
daug kitų pramogų. Tikimės svečių ne tik iš Čikagos, bet ir 
kitų apylinkių. Iš Market Pk. ir Cicero organizuojami autobusai.
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{paraudu Agentūra *1 ei.: 778 —2233
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Kasdiena 9-8 vai. vakaro
Šeštadieniais ir sekmadieniais ZP/ 0 J J ACiA O G

9-4 vai. po pietų -vf . y

SOPHIE BARCOS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONU ir dukra. SOFIJA DAUKAI iŠ wopa 1490 kil.am

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue TeL: HEinlock 4-2413
I CHICAGO, ILLINOIS 60629 ___________ ______________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.
Rese 839 - 5568 Registered Broker

Mielam Bičiuliui

INŽ. JOKŪBUI KREGŽ6E!
MIRUS, JO ŽMONAI VIKTORIJAI, DUKRAI JONEI SU 

GIMINĖMS IR ARTIMIESIEMS REIŠKIA UŽUOJAUTĄ 

IR KARTU LIŪDI
Stasys Dagys

CICERO APYLINKĖJE

(R) LB Cicero apylinkės valdyba 
turėjo du posėdžius, t.y. gegužės 29 d. 
ir rugpjūčio 17 d. Abiejuose posėdžiuo
se daugiausiai buvo paliesti Tautos Šven
tės minėjimo reikalai. Šis minėjimas 
įvyks rugsėjo 14 d. Šv. Antano parapi 
jos salėje. Pagrindinę kalbą pasakys 
Rutkauskas iš Rockford. Programoje su
tiko dalyvauti valdybos narė p. Irena 
Petrauskienė ir p-lė K. Griniūtė. So
fijos Palionienės vadovaujamas šokių 
Ratelis irgi sutiko programoje dalyvau
ti. Po minėjimo visus prašome pasilik
ti kayutė i ir užkandžiams.

Šiame posėdyje dalyvavo Marquette 
Parko (R) LB apylinkės pirm. Ignas 
Petrauskas ir mūsų apylinkės revizijos 
komisijos pirm. p. B. Motu šiene. Mūsų 
kasininkė Danutė Liepienė šiuo metu bu
vo ligoninėje sveikatos patikrinimui. Lin
kime poniai viso geriausio.

Svečias I. Petrauskas pakvietė Ci
cero apylinkės narius dalyvauti jų ren
giamame Tautos Šventės minėjime, ku
ris įvyks rugsėjo 7 d.

(R) LB East Chicago apylinkė rug- 
piūčio 31 d. ponų Čiurinskų sodyboje **************************¥¥¥¥*¥¥*¥¥ 

ANY OLD ITEMS PRE - 1930 
I WILL BUY. Wanted Wood Ice Box, ' 
Round Oak Table, Old Light Fixtures, 
Brass Beds, Book Cases, 
CALL BOB - 8.*00 to 8:30 AM

or 4-.oo to 9:00 PM 
Tel. 871 - 0905 
Perku aukščiau minėtus senus (virš 
50 metų senumo ) daiktus.

rengia gegužinę-pikniką. Iš Cicero vyks 
autobusas ir visi registruDjasi pas p^rr 
St. Pranckevičių.

Naujai įsikūrusi lituanistinė mokyk
la veiks ir toliau. Jos išlaikymu rūpin 
sis apylinkės valdyba. Iki šiol jau šiai 
mokyklai aukų yra davę: (R) LB Apy
gardos valdyba, (R) LB Brighton Par
ko valdyba, (R) LB Marquette Parko 
valdyba, ponai Kačinskai, Juškevičiai, 
Repšiai, Dūdienė, Elena Runimas (a. a. 
K. Runimo atminimui Įnašas), St. Ber
natavičius ir Vingeliai. Cicero apylū1' 
kės valdyba ir šios lituanistinės mokyk 
los mokytojos širdingai dėkoja visiems 
aukotojams.

Spalių 25 d. įvyks ir mūsų šaunusL 
Rudens Balius.

Ap. Skopas

PREKYBOS RŪMŲ GOLFO DIENA ******** *.* **********************
įvyko 

rugpjūčio 13 d. Palos Country Clu 
Komiteto pirm, buvo Charles D. Macke 
Vicepirm. Bruno Klemka, Vyto Shukis, 
Edw. Yerkes, F.Raudonis, Stanley 
Balzekas, Sr., Juozas Bacevičius, Brui 
Gramont, dr.J.B.Jerome, John G.Eva 

"LIETUVOS AIDŲ“ 
************** * ¥

K.Braždžionytės vadovaujamos 
radio programos gegužinė įvyks Vyčiu 
salėje rugsėjo 7 d.

AUKOS "SANDAROS" 
SPAUDOS FONDUI

^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ 
LIETUVĮ KAILININKĄ 

CHICAGO’JE

Istaigos: 263-5826 i 
Namų: 677-8489 

NORMANĄ BURSTEINĄ^ 
185 No. Wabash Avenue

second floor /
Chicago, IL 60601

$ 20.00 Zigmas I. Gura, Palm Be
Fla.

$ 15.00 Vladas Clvinskas, Chgo.
$ 15.00 Antanas Tver as, Chgo.
$ 7.00 Aldona Valys, Golf Port,
$ 6.00 Petras Januška,Windsor

Canada
$ 5.00 Mrs. B. Cepauskas, Golf

Fla.
Po $1.00 aukojo. Antanas Z urna ras 
UI., Antanas Vaičiulis, Union Piei 
Jonas Anys&s, Chgo. III.

Visiems akaitytojams, pratęsus 
"Sandaros” prenumeratą ir dar pris 
jusiems auka., širdingai dėkojame.

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

Visos laidos iŠ WOPA 1490 AM BANGA.
[ ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.
ji WTIS 1110 AM BANGA.
I: Adresas; 2646 West 71-st Stc
!i : Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.

K
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JOKŪBO KREGŽDĖS NETEKUS

Inž. Jokūbas Kregždė, paskutinis is 
keturių brolių, mirė 1980 m. i'ugpiuč > 
10 d. ir buvo palaidotas Čikagos Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse. Čikagos ir apylinkių 
lietuviai evangelikai reformatai ir kiti 
lietuviai labai gausiai dalyvavo jo laidotu
vėse, norėdami pagerbti velioni, vertinda
mi jo darbus tiek tautinėj, tiek ir religi
nėj srity.

Visi ketum broliai Kregždės buvo bai
gę aukštuosius mokslus, o 'tai anais lai
kais Lietuvoj buvo gana retas atvejis, ir 
visi jie yra palike savo veiklos oėdsakus 
lietuvių tautos visuomeniniame, ūkiniame 
ir kultūriniame gyvenime. Ypač ryškius 
pėdsakus yra palikęs pats vyriausias oro- 
lis Petras Kregždė ir taip pat Jokūbas 
Kregždė, trečiasis iš eilės brolis. Pagal 
profesiją Petras Kregždė buvo agronomas, 
bet daugiausiai Lietuvos ūkiniame gyveni 
me jis pasižymėjo kaip kooperatininkas,di
džiųjų mūsų kooperatinių sąjungų steigėjas 
ir nuolatinis jų valdybų ir tarybų narys, 
taip pat jis buvo ilgametis Žemės banko 
direktorius. Kaip politikas jis pasireiškė 
Steigiamajame seime, kur buvo liaudinin
kų frakcijos atstovas. Per Švediją su šei
ma atvykęs į JAV, jis po kelių mėnesių 
mirė New Yorke 1947 m.

Tais pačiais metais Lietuvoj mirė ir 
antrasis brolis Konstantinas Kregždė, taip 
pat buvęs Pirmojo ir Antrojo Lietuvos Sei
mo liaudininkų atstovas. Pagal profesiją 
jis buvo mokytojas, bet taip pat didelis 
kooperatininkas. Jis dar buvo teatralas bei 
plunksnos mėgėjas, nemaža rašęs anų lai
kų spaudoje. Pats jauniausias brolis buvo 
Jurgis, baigęs Kaune teisės mokslus, vė
liau buvęs tardytoju ir teisėju. Jo mir - 
ties data nėra žinoma, nes 1941 m. bir
želio mėn. jis buvo bolševikų išvežtas 
į Sibirą ir ten žuvo.

Viši šie Kregždės buvo gimę Lyglau
kiu vienkiemy, Biržų valsč., kur jų tė
vas turėjo stamboką ir gerai tvarkomą ū- 
kį. Ten 1903 m. spalių 25 d. gimė ir 
Jokūbas. 1924 m. baigęs Biržų valstybi
nę gimnaziją, jis tuometiniam Lietuvos 
universitete Kaune pradėjo studijas Tech
nikos fakultete statybos skyriuje. Studen
taudamas Jokūbas su broliu Jurgiu ypač 
buvo aktyvūs studentų varpininkų organiza
cijų nariai. Jie abu buvo steigėjai stud, 
varpininkų korporacijos ’’Žalgiris”, kuri 
mūsų universitete buvo įsteigta 1928 m. 
pradžioje. Jokūbas buvo porą metų tos 
korporacijos pirmininku, o Jurgis keletą 
kartų valdybos nariu. Į "Žalgirį” susitel
kė, galima sakyti, rinktiniai varpininkai. 
Nors anuomet aplink siautė labai nepalan
kios demokratiškumui nuotaikos, bet žal
giriečiai kaip tik savo ideologiją grindė 
demokratijos ir liberalizmo principais ir 
šiems principams broliai Kregždės liko 
ištikimais visą savo gyvenimą.

Kaip inžinierius Jokūbas dirbo Žemės 
ūkio rūmuose, vėliau Žemės Banke, oku
pacijų metais Statybos bendrovėj. Jo ke
lias į JAV buvo gana vingiuotas. 1944 m. 
vasarą jis su šeima per Baltiją pasiekė 
Švediją. Karui pasibaigus iš Švedijos per
sikėlė į Kanadą, o iš ten 1950 m. atvy
ko į JAV. Apsigyveno Čikagoj ir Čia ypač 
aktyviai įsijungė į savo religinę spauda. 
Šioj srity jis paliko žymius pėdsa’: 
Kelioliką pastarųjų metų Jokūbas &razia.x 
ir sumaniai redagavo evangelikų reforma
tų žurnalą "Mūsų Sparnai”. Be to?jis pa
rašė trejetą knygų, kuriose nagrinėjami 
XVI ir XVII amž. Lietuvos reformacijos 
klausimai. Šie klausimai iki šiolei mūsų 
istorikų nebuvo plačiau ir smulkmeniškiau 
nagrinėti ir tuo būdu Jokūbo Kregždės rū
pestingai ir kruopščiai surinktoji istorinė 
medžiaga ir kai kurios jo išvados labai 
pravers mūsų istorikams.

Velionis Jok ūba Sv paliko našlę Viktori
ją ir dukterį Jonę Šernienę su šeima, gy
venančius New Jersey valstijoj.

’’Sandaros” vardu reiškiame gilią 
užuojautą, netekus brangaus Jokūbo.

A.M.
O kruvinos žaizdos tėvynės 
Ar tūkstančiais metų pagis? 
tačiau, kai rankas surakinę, 
Juos varėsi rusai tardyt.

Girdėjau ir klyksmą begalį, 
Ir smūgius ant brolių pečių — 
O plėšė jiems širdį ir valią . . . 
Už ką tiek mūs tautai kančių?

Iš Lietuvos pogrindžio poezijos
ttufffffff fff fffffff ffffffffffffffffif Hftffff fftfffff ffffff fffffffHff 

BENDRUOMENĖS TIKSLAS -
-TAUTINĖ KULTŪRA
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H V LIKAS ne tik politiniais klausimais 
rūpinasi. Jam didelės svarbos buvo ir 
yra lietuvybės išlaikymas ir lietuvių 
kultūros kėlimas ir ugdymas. Tuo tiks
lu jis įkūrė Pasaulio Lietuvių Bendruo
menę - PLB, kuri turės suvaidinti labai 
svarbų vaidmenį lietuviu i.-civių tautinia
me gyvenime, jei ji pati ne pas įstatys 
kliūčių savo veiklos sėkmingumui ir ne- 
iškrypb iš V LEKO nustatytų jai pagrindi
nių nuostatų. Jai didžiausias pavojus 
būtų - įvedimas politikos. Jos vieninte
lis tikslas - tautinė kultūra.”

(Iš Krupavičiaus knygos "Lietuviško
ji Išeivija”, pusi 42)

Jokūbas Kregždė

ETHNIC

COMMUNITY SERVICES

ECS
7 South Dearborn 
Suite 1524 
Chicago, IL 60603 

Telephone 346-7367

Šiai vasarai numatyti darbai

ECS paprastai pasirenka tokius darbus, 
kuriais kitos lietuviškos organizacijos nesidomi 
arba neturi galimybės atlikti. Tokių projektų iš 
tikrųjų yra daugiau, negu mes turime energijos! 
Štai keli pavyzdžiai:

JAV gyventojų surašymas (Census)

Talkininkaujant p. Petrui Petručiui, lietuvių 
radio programos ,,Margutis" vedėjui, buvo pradė
tas „budėjimas" Margučio patalpose — norėjome 
padėti tiems lietuviams, kuriems buvo nesupran
tamos gautosios formos ir kuriems nebuvo aišku, 
kaip jas reikėjo užpildyti Labai didelis žmonių 
skaičius atsiliepė! Šimtai mums skambino telefo
nu, o gerokai virš 400 atvyko į Margučio būstinę ir 
jiems buvo suteikta pagalba. Net ir valdžios įstaiga 
(Census Bureau) atsiliepė, atkreipusi dėmesį į 
ECS darbą ir ta proga pasinaudojo lietuviškai 
kalbančiųjų darbuotojų talka.

KODĖL KUN. PR.GAIDAMAVIČIUI NERAMU
BIRUTĖ KEMEŽAITĖ

1980 m. liepos 17 d. "Tėviškės Ži- 
būriuose” kun. Pr. Gaidamavičius vėl už
giedojo VLIK'o ’’garbei”* ’’Viršūnėse Ne
ramu”, Vėl tas pats ašarų liejimas dėl 
Gurecko iš VLLK'o išprašymo. Mat, da
bar nėra kas VLIK’ e drumstų vienybę, 
užgauliotų jos vadovybę ir vykdytų ardo
mąjį darbą iš vidaus ...

Vėl tas pats dr. K. Bobeliui priekaiš
tas bei kaltinimas, kad jis, atėjęs vado
vauti VLIK'ui, griebėsi Lietuvos laisvini
mo darbo, o ne vienijimo ant iko labo rantų 
su kolaborantais.

Kun. Gaidamavičiui širdyje neramu, 
kad VLLK'o pirmininkas lankėsi P. Ameri
koje, o labiausiai dėl to, kad LB-nę ne
laiko politiniu veiksniu. Jis sako: "Pagal 
dabartinį lietuviškos visuomenės susitvar
kymą, politinį darbą atlieka politinės in
stitucijos, vadovaujamos VLIK* o, kuris 
artimai bendradarbiauja su diplomatine tar
nyba”. Manyčiau, tai pats protingiausias 
susitvarkymas. Tačiau kun. Gaidamavi - 
čius nėra tuo patenkintas. Jis primena, 
kad anksčiau politinės konferencijos buvo 
rengiamos bendru VLIK'o, Bendruomenės 
ir diplomatinės tarnybos sutarimu, o da
bar LB-nė traktuojama kaip viena iš dau
gelio organizacijų ir buvo kviesta kartu 
su reorganizuota LB-ne.

Jeigu yra dvi teisėtos LB-nės, tai 
jos turi būti traktuojamos vienodai;kvie
čiamos abi, arba nei viena. LB-nė nie
kados nėra dirbusi kartu su VLIK’u poli
tinės veiklos srityje, nes LB-nė buvo 
įkurta tiktai kultūrinei veiklai. Be to, da
bar ji kolaboruoja su okup. Lietuvos lie
tuviais komunistais, vykdančiais okupanto 
įsakymus. Tokios rūšies veikla išduoda 
Lietuvos nepriklausomybės siekimo pas
tangas. Kovos už "tikinčiųjų teises” tiks
las neatitinka Lietuvos nepriklausomybės 
siekimo tikslą...

Vedamojo autorius pripažįsta VLIK'o 
reikalingumą, bet jis negali jo įsivaizduo

Maskvos Olimpinių Žaidynių boikotas

Mes pradėjome rinkti medžiagą boikotui dar 
net 1978 metais: paruošėme „lipinukus" — No 
Freedom — No Olympics — (jų išplatinome 
daugiau negu 9,000 Amerikoje ir Kanadoje). Šiuo 
metu renkame ir perduodame spaudai, radio 
programoms, sportininkams ir politikos veikėjams 
įvairią medžiagą, liečiančią politinę, sportinę ir 
moralinę žalą, kuri bus padaryta, jei sportininkai 
dalyvaus Maskvos žaidynėse — tuo pačiu metu, 
kai mūsų tauta ir mūsų disidentai kenčia ir yra 
Maskvos kaliniai. Mes džiaugėmės kad JAV 
prezidentas boikotą parėmė ir įvykdė.

Pagalba Lituanus žurnalui

Vieną Lituanus numerį jau seniau suredagavo 
ECS vienetas (Saulio Kuprio vadovaujamas). Šiais 
metais esame prisidėję prie surinkimo, išvertimo 
ir spausdinimo tokios medžiagos, kuri atrems 
dažnai spaudoje pasirodančius kaltinimus, kad 
lietuviai neprisidėję prie žydų gelbėjimo nacių 
okupacijos metais Lietuvoje.

Sekame JAV spaudą

Ir ne tik sekame, bet dažnai skubiai reaguo
jame į kai kuriuos spaudoje daromus kaltinimus 
lietuviams. Taip pat visuomet reaguojame, jei to 
nespėja atlikti kitos lietuvių organizacijos.

Studija apie politinę diskriminaciją — 
nukreiptą prieš lietuvius

Šią vasarą pradėjome naują studiją apie labai 
svarbų klausimą: kodėl mūsų žmonės netampa 
JAV piliečiais? Kodėl gi pilietybę gavę, nesiregis- 
truoja balsuoti rinkimuose? Kai tiek daug lietuvių 
visai nebalsuoja, aišku, kad ir JAV politinės 
partijos nekreipia dėmesio į mūsų apgyventus 
rajonus ir į mūsų žmonių pageidavimus. Ši studija 
užtruks ilgoką laiką. Gautais rezultatais pasidalin
sime su mūsų politinėmis organizacijomis ir 
lietuiškąja spauda.

Lietuvių Diena Čikagoje

Taip pat Ethnic Community Services suorga
nizavo kartu su sen. F. Savicku, aiderman F. 
Brady, Dalia Stankaitiene ir Jonu Talandžiu 
Lietuvių Dieną Čikagoje. Lietuvių Diena Čikagoje, 
kermošius, sėkmingai įvyko Tautinių Šokių Šven
tės išvakarėse, šeštadienį liepos 5 d. Tūkstančiai 
žmonių pasinaudojo šia proga pasisvečiuoti ir 
pabendrauti kartu su giminėmis bei pažįstamais. 
Daugelis Marquette Parko ir apylinkės prekybi
ninkų, restoranų bei barų ir nemažai lietuviškų 
organizacijų bei pavienių asmenų prisidėjo prie 
festivalio programos. Kermošius buvo gera proga 
visiems pabendrauti, užkasti, apsipirkti ir pailsėti. 
Lietuvių Dienoje dalyvavo visa eilė svečių, jų tarpe 
Čikagos merė Jane M. Byrne. Gausus dalyvių ir 
svečių skaičius, spaudos ir visų Čikagos televizijos 
stočių atstovai įrodė, kad šitas festivalis gali tapti 
metinis įvykis. Jis duotų lietuviams progą paben
drauti ir tuo pačiu pademonstruoti visiems

ti be LB-nės kaip politinio veiksnio. Jau 
vien LB-nės vardas pasako, kad jos pas
kirtis yra visuomeninė sritis, o ne poli
tinė. Be to, per tiek metų auklėjusi jau
nimą ir į subrendimo metus atvedusi vi
są kartą, LB-nė nesugebėjo nei vieną jau
nuolį paruošti ALT'os ar VLIK'o politi
nei veiklai . Tai rodo LB-nės silpną tau
tinį sąmoningumą ir jos pačios nesubren
dimą politiniam Lietuvos laisvinimo dar
bui. Tačiau stebėtina, kad LB-nė suge
bėjo okup. Lietuvos Vilniaus universite
tui paruošti pakankamai savo auklėtinių. 
Tai tikra išeivijos lietuvių gyvenimo iro
nija ...

Apgailestavęs, kad kažkas siekia 
Bendruomenę išstumti iš politinės veik
los, kun. Gaidamavičius sako; "Ir jei 
Bendruomenė ribotųsi tiktai kultūrine veik
la, nesirūpintų Lietuvos laisvinimu, nei

tų į politinę sritį,- jai imtų priekaištau
ti visa išeivija ir net pavergtoji Lietuva. 
Bendruomenė, kuri apima visą mūsų veik
los plotą, negali stovėti nuošaliai ir ste
bėti, kaip veikia ar snaudžia kitų politi
nių veiksnių įgalioti žmonės. Ji negali 
ramiai žiūrėti, kai pavergtieji šaukiasi 
pagalbos”.

Įsivaizduokite, LB-nė prisistato iš
skirtiniu autoritetu net pavergtai Lietuvai. 
Kad okup. Lietuvos komunistai ragina 
LB-nę greičiau įgyvendinti politinį ben
dradarbiavimą su jais, iš Kviklio veda
mųjų "Drauge” jau seniai yra paaiškė
ję. Nežiūrint kaipALT’a su VLIK'u veik
tų , LB-nė visados ras ką prieš šias dvi 
institucijas pasakyti. LB-nei nėra svar
bi politinių veiksnių veikla, jos aukščiau
sias tikslas yra išstumti ALT‘o s ir VLI- 
K‘o viršūnėje esančius jai nepageidauja
mus asmenis, kad tokiu būdu galėtų 
lengviau ALT’os ir VLIK'o veiklą paim
ti į savo rankas ir pradėti politinį ben
dradarbiavimą su okup. Lietuvos lietuviais 
komunistais.

kaimynams Čikagoje, kad Marquette Parkas yra 
lietuvių centras, šiuo metu mes jau svarstome 
idėjas ir ruošiamės kitiems metams Lietuvių 
Dienai.

Kiti darbai ir projektai
Sunku būtų išvardinti visus mūsų sumanymus, 

nes jų turime daug. Mūsų studentams- 
talkininkams energijos netrūksta — pradėjus 
vieną darbą, bematant atsiranda ir kitų. Žadame ir 
toliau tęsti darbą Marquette Parko ir Cicero 
apylinkėse. 69-toji gatvė jau vadinama „Lithuanian 
Plaza Court"; Čikagos miesto valdžia išleido 
$425,000 mūsų pagrindinės Marquette Parko 
gatvės pagražinimui. Pradžia gera — bet mes 
turime ir daugiau pageidavimų! Visi žinome, kad 
mūsų žmonės tvarkingai prižiūri savo rajonus ir 
sumoka visus mokesčius, tai ar ne laikas pagaliau 
kad valdžia remtų ir mūsų žmones!? Mes tikimės 
ir ateityje susilaukti daugiau pagerinirųų.

Taip pat renkame medžiagą apie persekioja
mus lietuvius disidentus. Surinkta medžiaga 
(anglų kalboje) bus perduota žurnalui Lituanus. 
Žinome, jog visa eilė kitų lietuviškų organizacijų 
domisi panašiais klausimais; mes gi stengiamės 
užkišti susidariusias spragas.

Susilaukėme svarios pagalbos
Štai jau antrą kartą Lietuvių Fondas parėmė 

mūsų veiklą dosnia auka — $2.500. Mes dėko
jame ir džiaugiamės, kad Lietuvių Fondas mūsų 
darbą įvertina. L. Fondas pats pirmasis prisidėjo 
prie mūsų darbo paramos.

Illinois Universitetas ir 
mokslo kreditai

Politinių Mokslų fakulteto profesoriai, susi
pažinę su mūsų veikla, sutiko le«sti savo studen
tams praleisti po dešimt savaičių . CS tarnyboje. 
Už jų atliktą darbą studentai g.us bent pilno 
ketvirčio mokslo kreditus politinių mokslų srityje.

Neighborhood Development 
Cpllafcoration

Šioji organizacija, esanti Vi i hington, 
atkreipusi dėmesį į ECS atlikt, studiją 
Marquette Parką ir Cicero priemiestį, sutiki 
bendradarbiauti tolimesnėje veikloje. Jų tikslas 
yra paremti ECS studijas, stiprinti etninius rajonus, 
kad lietuviai ir kitų tautybių žmonės nebūtų 
išstumti iš savo parapijų, mokyklų ir namų.

Prašome Jūsų, kad Jūs turėdami laisvo laiko, 
mums parašytumėt ir pasiūlytumėt įvairių minčių 
mūsų ateities darbams. Jūsų sumanymai ir Jūsų 
patarimai mums visuomet bus labai svarbūs. Labai 
lauksime!

Nevisi vertina mūsų veiklą. . . kai kurie mūsų 
darbai labai pykina Sovietus, todėl daug mūsų 
aukotojų prašė viešai neskelbti jų pavardžių (ypač 
kad jų giminės Lietuvoje nenukentėtų). Mes tą 
puikiai suprantame ir įvykdysime. Visiems aukoto
jams išsiuntėme padėkos laiškus su pakvitavimais 
(toji parama nurašoma nuo mokesčių).

LB-nė girdi pavergtųjų šauksmą tik
tai dėl religinės laisvės, bet ji nenori 
girdėti pavergtųjų šauksmo dėl Lietuvos 
nepriklausomybės. Prisiminkime tuos 
45 pabaltiečius, reikalavusius savo kraš
tams nepriklausomybės Maskvoje. Kada 
VLIK* as, norėdamas jų pastangas parem
ti, stengėsi tą jų šauksmą pratęsti išei

vijoje, atkreipti į jį Amerikos bei Euro
pos politikų dėmesį, kaip šlykščiai tada 
LB-nė puolė VLIKj ą dėdama pastangas 
jam užčiaupti burną, tų pabaltiečių laisvės 
troškimo šauksmą užslopinti, kad tų 45 
didvyrių ryžtas liktų nepastebėtas.Tai kaip 
suprasti tokios rūšies LB-nės veiklą ?

Kun. Gaidamavičius rašo; "Jau pats 
laikas radikaliai pasukti vieningos, sude
rintos veiklos linkme". Apie kokią vienin
gą ir suderintą veiklą vedamojo autorius 
kalba ? Kolaboracinę ? Aš siūlau kun. Gai
damavičiui atsakyti, ar yra įmanoma bet 
kokia vieninga ir suderinta veikla tarp 
skirtingos ideologijos grupių: kolaboran
tų ir antikolaborantų ? Kaip tos skirtingos 
grupės turėtų derinti tą veiklą ? Tegul 
LB-nė atsisako bendradarbiavimo su komu
nistais !

Štai ką dar kun. Gaidamavičius rašo; 
"Bendruomenės viršūnėse šiuo metu dir
ba gana sukalbami žmonės, bet jie paju
to ofenzyvą iš VLIK’ą ir ALT'ą sudaran
čių politinių partijų bei grupių. Pastaruo
ju metu susidarė lyg ir du frontai - ben- 
druomenininkų ir vlikininkų, susiblokavu
sių su altininkais. O to neturėtų būti”.

Nenuostabu, kad kun. Gaidamavičiui 
taip baisiai neramu, dėl VLIK'o glaudaus 
bendradarbiavimo su ALT'a, nes tame 
glūdi tų politinių veiksnių stipiybė. Taip 
ir turėtų būti. Tačiau kun. Gaidamavičius 
turėtų raudonuoti iš gėdos dėl prikišimo 
ofenzyvos (puolimo),nes jis gerai žino,kad 
VLIK'as su ALT'a ne tik kad nieko ne
puola, bet dar permažai ginasi nuo LB- 
nės puolimų ...

Pagaliau,kun. Gaidamavičius mums 
primena, lyg mes to nežinotume, kad mū
sų priešas yra Lietuvos okupantas - so
vietinis rusas. O koks skirtumas, gerbia
mas kunige, yra tarp tokio okupanto ruso 
ir komunisto lietuvio, aklai vykdančio to 
okupanto ruso įsakymus ? Kuo mes tokį 
lietuvį turėtume laikyti; savo priešu, ar 
savo draugu ?...
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Lithuanians 
fight to keep 
their identity
Consul keeps working 
though nation is gone
By Howard A. Tyner
'7 two-^tory brick bungalow on
hicago’s Southwest Side seems far too 

nondescript to be included in one of the 
m°st unusual chapters of American dip
lomatic history. Yet that is where it 
belongs.

The building is the Consulate General 
of Lithuania. Inside, the consul general, 
a white-haired grandmother named 
Josephine Dauzvardis, goes about the 
same sort of business that is conducted 
at the city’s other 65 foreign consulates.

Her desk is piled with official corre
spondence. In a drawer is a stack of 
khaki-colored Lithuanian passports. On 
the wall behind her is the traditional 
crest of Lithuania, a white knight on a 
red background.

Mrs. Dauzvardis is accredited with the 
United States State Department, attends 
regular diplomatic functions in Chicago 
with consular representatives from other 
countries, and, until recently drove a 
car bearing State of Illinois “Consular 
Corps” license plates.

YET LITHUANIA does not exist as an 
independent country.

For the last four decades, it has been 
part of the Soviet Union. Its people may 
speak their own language, but they are 
Soviet citizens. They may have their 
own 1,000-year history, but their laws 
are made in Moscow and enforced by 
Moscow. Soviet embassies and consu
lates handle their official interests 
abroad. If you want to go there, you 
need permission from the Soviet govern
ment.

All of which saddens Mrs. Dauzvardis. 
But it doesn’t affect her sense of pur
pose.

“I identify with a country and a peo
ple,” she tells visitors. “The Soviet em
bassy represents the Soviet Union, but 
that’s not us.”

EVENTS THAT occurred at the be
ginning of World War II gave the Lithu
anian consulate its peculiar status. In 
June, 1940, Lithuania—along with two of 
its Baltic neighbors, Latvia and 
Estonia—were occupied by the Red 
Army. Communist governments were in
stalled by the Kremlin to run the three 
tiny nations.

But the U.S., at least on paper, never 
has recognized the takeovers. In the in
tervening years, Washington instead de
veloped what it calls a “Baltic Nonrec-

truggle for Lithuanians
ognition Policy” which, among other 
things, permits consulates like the one 
in Marquette Park to operate with U.S. 
sanction.

Thus, the State Department has a Bal
tic States desk officer whose job is to 
deal with Lithuanian, Latvian, and Esto
nian diplomats—even though the ex
changes are somewhat ceremonial. Sub
stantive matters concerning those coun
tries, of course, are handled by the So
viet desk at the department.

STILL, the nonrecognition principle 
remains. Lithuania maintains a legation 
in Washington, and consulates in New 
York and Los Angeles as well as in 
Chicago. Latvia and Estonia are repre
sented in Washington and New York.

All the missions are financed with 
funds that were sent to the U.S. before 
1940 by the three nations’ pre-war gov
ernments. American officials over the 
years have helped invest the funds to 
maximize the return, but they have been 
careful not to add U.S. funds.

• By now, the monev has almost dried 
up, grieving the Baltic diplomats. But 
they, too, are disappearing because of a 
clause in the nonrecognition policy.

A stipulation of the policy is that the 
U.S. will grant full diplomatic recogni
tion only to Lithuanians, Latvians, and 
Estonians who were members of their 
respective countries’ foreign service pri
or to the 1940 annexation by the Soviet 
Union.

So only two Lithuanian diplomats—one 
in Washington and one in New York, 
both of them quite elderly—have all the 
rights and privileges of other diplomatic 
representatives in the U.S.

MRS. DAUZVARDIS was bom in the 
U.S. [of Lithuania parents] and is a 
U.S. citizen who never served in the pre
war Lithuanian foreign service. That 
means she is an honorary consul, al
though the lesser title seems to have 
little effect on the quantity of her work.

She was appointed to the position in 
1971 after the death of her husband, a 
Lithuanian citizen who had been consul 
general in Chicago since 1937. The latter 
years of his life saw the Lithuanian 
community here grow to approximately 
100,000, the largest anywhere outside of 
Lithuania.

In accordance with U.S. policy, the 
Lithuanian Consulate is listed in official 
publications alongside other diplomatic 
missions. It also has a published tele
phone number. As a result, Mrs. Dauz
vardis receives thousands of letters and 
calls each year from businesses and in
dividuals, most of whom mistakenly as
sume she represents the present govern
ment of Lithuania.

ONE DAY RECENTLY she sat at her 
desk sorting through a pile of letters. A

filter company had written to ask about 
exporting its products to Lithuania. A 
lawyer wanted to know what business 
opportunities might be open to him. 
There were several inquiries about trav
el to Lithuania.

“I try to answer each one,” Mrs. 
Dauzvardis said. “I help where I can. 
But many times people don’t know the 
situation, so I have to explain it to 
them.”

In past years, the consulate spent nu
merous hours establishing credentials 
for Lithuanian immigrants living in the 
Midwest. Since many official documents 
such as birth certificates cannot be sent 
out of the Soviet Union, it was left to 
consular employes to try to verify infor
mation and issue new papers.

With the flow of new immigrants from 
Lithuania down to a trickle, Mrs. Duaz- 
vardis finds she now has other business. 
There are probate cases, usually involv
ing claims from parties in Lithuania on 
the estates of U.S. residents. She also 
assists with the shipment of cremated 
remains of Lithuanian-Americans who 
want their final resting place to be in 
the old country.

The khaki-colored passports, which 
were printed in Lithuania before 1940. 
are recognized by the U.S. government 
and are issued only by the New York and 
Washington missions, although no one 
uses them. Most Lithuanian-Americans 
keep them as souvenirs.

Under international agreement, honor
ary consuls cannot receive salaries. In
stead, Mrs. Dauzvardis operates her 
consulate—which also is her home—on a 
small stipend for “office expenses” 
granted by the Lithuanian legation in 
Washington.

SHE SAYS SHE would like to take 
things easier and therefore is looking for 
an appropriate person to take over the 
consular chores.

“Of course this consulate is vital,” 
Mrs. Dauzvardis said. “Who knows what 
can occur over there? There might be an 
uprising. Young people in Lithuania feel 
revulsion for the system. They don’t like 
the invasion of Afghanistan. They don’t 
like a lot of things. Who knows what 
might happen?

“We live in hope. We work in hope. 
One day Lithuania might be free again.”

faom CHICAGO TRIBUNE,

August 15, 1980)

"tVE HUE IN HOPE.

WE WORK IN HOPE.

ONE PAY LITHUANIA

MIGHT BE FREE AGAIN”

ENGLISH

* ?

Balzekas Attends
White House Meeting

Stanley Balzekas, Jrv, Director of the Lithuanian American 
Council and Dr. Kazys Sidlauskas, President, attended a mee

ting at the White House on July 29, 1980 to commemorate the 
5th anniversary of the signing of the Helsinki Accords.

The Lithuanian American Council is the largest Lithuanian 
organization in the United States.

Pictured with President Jimmy Carter, is Stanley Balzekas, 
Jr. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

BALTIC BAKERY
PETRAS BIELIŪNAS

4343 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAfayMte 3-3572

ZEIU &EVAN
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SO. WESTERN AVENUE
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71»t Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Geers 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikžtė Automobiliam* Statyti

.. Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE _ . A

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ llhno's
SavTnTnkcu JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784
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SOL. BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTELĖS YRA GERIAU
SIA DOVANA SAVO ARTIMIESIEMS.

Plokštelė ’’Operų Arijų Rečitalis” (su Romos Operos Sim- 
’oninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.

’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos” plokštelės kaina 
^ra 6.00 doleriai.

Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 
>511 West 69th St.,- pas JONĄ KAVALIAUSKĄ, 6437 So.Wash
tenaw Ave, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, III. 
50608, darbo valandomis ( pirm., antr. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių, pašto išlaidoms reikia pri
loti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
plokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti.
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Nuo

1914 Metų
Midland Savings aptar 

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalais visas 
mūsų apylinkes Dėko
jame Jums už mums 
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum* 
naudingi ir ateityje

Sąskaitos apdraustos ttn
540,000.00

FRANK ZOGAS 
President

f

paid quarterly 
4 Year Savings 

Certificates 
Minimum $5,000

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArd» 7-1911STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

(LACKAWICZ)
2424 W. 69th STREET Tel REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE Tat Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. HiiU, HL 874-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVE.

JURGIS F. RUDMIN
3318 8. UTUANICA AVE. T.l YAxd* 7-1138, 1189

VASARIS - BUTKUS
1446 3. 50th AVE., CICEBO. ILL Te], OLymplc 3-1C03
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Adenui 

Chicago Ulinei.' 6063?
Phone 254 44 70 l<

ir 8929 So Harlem Avė..
Bridgeview, Illinois ♦*0455 

Phone 598 9400
2657 W 69th St Chgo . III 60629 • Phone 925-7400
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